日本学術会議
地域研究委員会

文化人類学の学知を活用した人材育成及び社会連携分科会
（第 26 期・第１回）議事録

日時：2024 年 10 月 31 日(木) 11:00～13:00

形式：オンライン開催

出席者：伊藤、小長谷、竹沢、綾部、石井、上杉、小川、香室、木村、慶田、嶋田、曽我、

高野、中空、中谷、速水、平田

欠席者：三尾、俵木

議題：

（１）分科会役員の選出

役員を下記の通り選出した。

委員長 伊藤泰信

副委員長 平田貞代

幹事 小川さやか、木村周平

（２）分科会の設置目的とメンバー紹介

設置目的の文言を共有し、また、自己紹介シートに基づき、各自の関心や活動の要望につ

いて情報共有が行われた。

（３）重点的に取り組むべき課題についての意見交換

 文化人類学会（社会連携特別委員会）などの学協会、関連する／先行する取り組みとの連

携を進めていくこと、文化人類学に閉じた議論でなく実務（外側）から見られた文化人類学

への期待などをヒアリングで探っていくこと、他の取り組みにはない本分科会の独自性に

ついて議論を深めるべきこと、等の意見が出された。

（４）今後の進め方

メーリングリストも作成し、活用していく。

（５）その他

特になし。次回以降の日程については後日調整。